
16 Č E S K Ý  J A Z Y K T E S T Y 17

TEST č. 5 – řešení

 DIKTÁT 

A  takoví (vz. mladí) obyčejní (vyjm. sl.) človíčkové (přípona) bydlívali (vyjm. sl., shoda 

přís. s  podm., podmět človíčkové) v  šumavských (není název) údolích (ú na zač. slova, 

vz. stavení), (VV) zatímco na vysokých (vyjm. sl.) temenech šumavských (není název) hor 

sídlili (není vyjm. sl., příp., shoda přís. s podm., podmět obři) obři.

Človíčkové (přípona) v  údolích (ú na zač. slova, vz. stavení) se plahočili (shoda přís. 

s  podm., podmět človíčkové) za denním (den + příp. -ní) chlebem a  obři je líně (není 

vyjm. sl.) pozorovali (shoda přís. s  podm., podmět obři) z  výšky (vyjm. sl.) hřebenů hor. 

Celkem nic nedělali (shoda přís. s  podm., podmět nevyjádř. oni) a  většinou (kořen sl.) 

se nudili (shoda přís. s podm., podmět nevyjádř. oni).

Jednou časně zrána se na Šumavě (název) narodil nápadně krásný den. Takový (vz. 

mladý), (VV) jakých na Šumavě nebývá (vyjm. sl.) mnoho. Kdy sluníčko hřeje od časného 

rána až do západu, (odděluje VH) hřeje, (odděluje VH) ale nepálí (konc.), (VV) kdy z  Čer-

chova (název) je vidět (není předp.) až do Brd (název), (VH) zkrátka a  dobře voňavý (vz. 

mladý), (odděluje slova) průzračný a vlahý všední den.

 JAZYKOVÝ ROZBOR 

 1.  ze 3 vět

 2.  zmatený – jmenná část přísudku, mu – předmět, nápoj – předmět

 3.  že, aby

 4.  rozjasnilo by se – 3. os., č. jedn., zp. podmiň. přít.

 5.  mu – osobní, se – zvratné

 6.  česnekový nápoj

 7.  hlava – část lidského těla, sídlo rozumu, označení kapitoly, vedoucí osobnost 

(hlava rodiny), hlava šroubu, kočičí hlavy (dlažební kostky), život (jde mu o hlavu)

 8.  -jas-, např. jasný, objasnit, vyjasnit, jasně

 9.  rozsvítilo

10.  Jan Werich

11.  komedie

TEST č. 6

 DOPLŇOVAČKA 

Přešel podz-m, strom- zahodil- l-stí. V-světl-l chlapcům, že královstv- je důležité. Vedle 

stál op/bchod s/z v-braným- laskom-nam-. Pos-pal buřty cibul-. Sv-čky dohořel-, hlas- 

s/ztichl-. Krys- v-lezl- z  děr. Sl-šel z  dálky kos- s/zpěv. Pak začal- s/zkoušet kouzelnou 

moc dárků. Z  Alešov- tašky v-lov-l kousek chleba. Prob-jel- se statečně bojov-m polem. 

Vrátil- se špinav- a  slab-. Nejv-šší borovice stál- na špičkách, ab- první převzal- rum-nec 

od sluníčka. Vůbec m- to nev-vedlo s/z m-ry.

 JAZYKOVÝ ROZBOR 

Česká spořitelna v rámci svých úsporných opatření upravila provozní dobu tak, že je pro 

veřejnost nepříznivá.

 1.  Rozhodni, zda se jedná o větu jednoduchou, či souvětí (případně napiš počet 

vět).

 2.  Vyhledej přísudek/ky a urči jejich druh.

 3.  Urči pád, číslo, rod a vzor u slova veřejnost.

 4.  U slovesa upravila urči způsob.

 5.  U příd. jmen ve větě urči jejich druh.

 6.  Urči slovní druhy: 

svých, tak, že

 7.  Najdi ve větě sousloví.

 8.  Vysvětli svými slovy spojení: 

v rámci svých úsporných opatření

 9.  Napiš synonymum ke slovu veřejnost.

10.  Vyber spisovatele, kteří tvořili v 19. století:

J. Seifert, J. Neruda, B. Němcová, M. Viewegh, K. H. Mácha, J. Foglar

11.  Co je to rým?


